[image: 333_1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря  2018 г.

г. Екатеринбург

№ 41-5

[bookmark: _GoBack]О проекте «Социальная помощь»

В соответствии со статьями 30, 31 Трудового кодекса Российской Федерации первичные профсоюзные организации представляют в социальном партнерстве на локальном уровне интересы работников данного работодателя, в случае если объединяют более половины работников.
Согласно статье 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» первичные профсоюзные организации создаются в целях учета мнения работников по вопросам управления образовательной организацией и при принятии образовательной организацией локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы.
Таким образом, эффективность работы первичной профсоюзной организации зависит, в первую очередь, от ее численности.
В  целях укрепления и численного роста организаций Профсоюза, повышения уровня социальной защищенности низкооплачиваемых работников, а также для мотивации их вступления в Профсоюз,
Президиум областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предложить областному комитету Профсоюза при принятии сметы на 2019 год предусмотреть реализацию проекта Свердловской областной организации Профсоюза «Социальная помощь».
2. Утвердить Положение «О порядке оказании социальной помощи» (Приложение).
3. Городским, районным, первичным с правами территориальных организациям Профсоюза рассмотреть вопрос о возможности участия в проекте на заседании соответствующего коллегиального органа в период до принятия сметы организации на 2019 год.
4. Контроль выполнения постановления возложить на зав. финансовым отделом областной организации Профсоюза С.А. Дюкину.

Председатель областной
организации Профсоюза	Т.Е. Трошкина

Приложение
к постановлению президиума областной
организации Профсоюза от 20.12.2018 г. № 41-5

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания социальной помощи в трудной жизненной ситуации
малоимущим членам Профсоюза

1. Условия и порядок оказания социальной помощи
1.1. Социальная помощь может быть оказана члену Профсоюза, который получает заработную плату за выполнение одной нормы труда не выше минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ) и не имеет иных дополнительных источников дохода (пенсии).
1.2.  Работник (член Профсоюза) может обратиться за социальной помощью в любое время в течение года.
1.3. Социальная помощь может быть оказана работнику ежегодно, но не чаще одного раза в год.
1.4. Право на получение социальной помощи у работника – члена Профсоюза -  возникает через один год после вступления в Профсоюз.
1.5. В случае выхода работника из Профсоюза после принятия Положения о социальной помощи в городской (районной), первичной с правами территориальной организации Профсоюза, работник навсегда теряет право на получение данной льготы.
1.6. Работники, имеющие право на получение социальной помощи, имеют право на все остальные льготы и гарантии, предоставляемые работникам – членам Профсоюза - в соответствии с соглашениями, коллективными договорами, решениями коллегиальных органов организаций Профсоюза.
1.7. Для получения социальной помощи работнику необходимо обратиться в профсоюзный комитет с заявлением на имя председателя первичной профсоюзной организации. Подтверждающих документов от работника не требуется.

2. Источники финансирования и размер социальной помощи
2.1. Социальная помощь работнику финансируется из трех бюджетов: бюджета областного комитета Профсоюза (150 рублей), бюджета городской (районной), первичной с правами территориальной организации Профсоюза (250 рублей) и первичной профсоюзной организации (не менее 100 рублей).
2.2. Размер социальной помощи работнику составляет не менее 500 рублей.
2.3. Необходимые средства предусматриваются в сметах соответствующих организаций Профсоюза.
2.4. Для участия в проекте «Социальная помощь» городские (районные), первичные с правами территориальных организации Профсоюза должны принять собственное Положение.
2.5. Средства областной организации Профсоюза направляются в городские (районные), первичные с правами территориальных организации Профсоюза на основании постановлений соответствующих коллегиальных органов, которыми утверждено решение об оказании социальной помощи  конкретным членам Профсоюза.
image1.jpeg